
 

首里城正殿における火災について（第 9報） 

 

 

令和元年11月 3日 

9時 00分現在 

沖縄総合事務局災害対策本部 

 

 

１． 沖縄総合事務局災害対策本部の体制について 

     

○設置 令和元年 10月 31日（木）4時12分 

・非常体制   10月 31日（木）4時 12分 

 

２．被災状況等 

  

 別紙のとおり 

 

 



                                      令和 1 年 11 月 2 日 

 

各 位 

首里城公園管理センター 

沖縄県土木建築部都市公園課 

沖縄総合事務局国営沖縄記念公園事務所 

  

 

 

 

 

 

 

本事故により近隣住民および、お客様、関係各所におきましては多大なご迷惑をおかけし、 

深くお詫び申し上げます。 

 

首里城正殿火災の影響により、首里城公園（有料施設及び首里杜館・駐車場を含む園内施

設）は 11 月 3 日（日）も引き続き臨時休園・休場させていただきますので、お知らせいた

します。 

  

 

 

首里城公園（有料施設及び 
首里杜館・駐車場を含む園内施設） 

 
11 月 3 日（日） 

 
臨時休園･休場させていただきます。 

 
※詳細については現在確認中でございます。今後の開園・開場に関する最新情報につきま

しては、確認状況に応じてご案内いたします。 

 

 

＜お問い合わせ＞ 首里城公園管理センター 

 

TEL 098-886-2020 / FAX 098-886-2022 

首里城正殿等の火災による 

臨時休園・休場について（第 10 報） 



                                  令和 1 年 11 月 2 日 

 

各 位 

首里城公園管理センター 

沖縄県土木建築部都市公園課 

沖縄総合事務局国営沖縄記念公園事務所 

  

 

 

 

 本事故により近隣住民および、お客様、関係各所におきましては多大なご迷惑をおかけし、深くお

詫び申し上げます。 

首里城正殿等火災現場では、引き続き、警察、消防による現場検証が行われております。 

沖縄美ら島財団では、消防の協力を得て、首里城内の「南殿収蔵庫」および「寄満収蔵庫」の扉を

開け、内部の状況確認を行いました。 

 

記 

 

  県指定有形文化財「白澤之図（はくたくのず）」を含む 454 件 724 点を収蔵する南殿収蔵庫、県指

定有形文化財「黒漆菊花鳥虫七宝繋沈金食籠（くろうるしきっかちょうちゅうしっぽうつなぎちんきんじ

きろう）」「黒漆牡丹七宝繋沈金食籠（くろうるしぼたんしっぽうつなぎちんきんじきろう）」を含む 248 件

351 点を収蔵する寄満収蔵庫の内部を確認いたしました。 

南殿収蔵庫内は外見上無事の様子で、寄満収蔵庫内は床に水が漏れた状況でした。 

中の収蔵資料については、保管箱に入った状態で一部運び出しています。 

今後、専門家の方々も交え、調査を進めてまいります。 

 

なお、搬出先・保管先の取材についてはご遠慮下さい。 

 

 

＜お問い合わせ＞ 首里城公園管理センター 

 

TEL 098-886-2020 / FAX 098-886-2022 

首里城内収蔵庫の収蔵資料について(第 11 報) 


